
_________________________________________________________________________________________________
Електронен документ, подписан с ел. подпис.

                                                                         СТОЛИЧНА ОБЩИНА
НАПРАВЛЕНИЕ „АРХИТЕКТУРА И ГРАДОУСТРОЙСТВО”

София 1000, ул. „Сердика” № 5, телефон: 92-38-310, факс 980-67-41, https://nag.sofia.bg/, office@sofia-agk.com

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от
арх. Богдана Панайотова – Вр ИД Главен архитект на Столична община

ОТНОСНО: Паметник на акад. Благовест Сендов

УВАЖАЕМИ Г-Н ПЕТРОВ,

В Направление „Архитектура и градоустройство“ е постъпило предложение от
възложител акад. Юлиан Ревалски – председател на БАН с искане за одобряване на проект за
поставяне на паметник на акад. Благовест Сендов в парковото пространство пред
Факултета по математика и информатика на Софийския университет в ПИ с идентификатор
68134.902.781, УПИ I, кв. 170, м. „Лозенец III част“, район „Лозенец“, с адрес бул. „Джеймс Баучер“
№ 5.

Предложението изпълнява нужните критерии по отношение на проектна
документация, преминала през разглеждане на Експертно-художествения съвет към СО на
негово заседание от 18.04 2024 г. Изразеното становище е следното:

„Експертно-художественият съвет потвърждава положителното си становище
относно идеята за почитане на паметта акад. Благовест Сендов.

Същевременно се обръща към инициаторите с искане да предоставят цветни
визуализации, доказващи адаптация на паметника в градската среда (3D, фотомонтажи и др.)
от  най-малко от 3 (три) гледни точки, както и проект на табела,  включващ и графично
оформление на текста, в т. ч. шрифт, големина, разрядка, начин на изпълнение и материал.,
предвид необходимостта от преценка, касаеща специфичното решение на архитектурно-
пространствената среда, предвидена за поставяне на паметника.“

Разгледано е на Обществено експертния съвет по устройство на територията към
Направление „Архитектура и градоустройство“, СО по протокол №ЕС-Д-91/30.11.2023 г. със
следните служебни предложения:

„Служ. предложения:
- Да се представи мотивирано предложение за виза на паметника;

- Да се извърши обществено обсъждане;



_________________________________________________________________________________________________
Електронен документ, подписан с ел. подпис.

- Да се представи становище и от ЕХС.

След изпълнение на служ.  предложения приема проекта и да се продължат
процедурите по одобряване съгласно НИПООППППХЕТСО.“

Имотът попада в „Терени на локални градини и озеленяване“  (Тго)  по Общия
устройствен план СО. Проведено е обществено обсъждане на 19.08.2024 г. във връзка с чл. 12
от ЗУЗСО и не са постъпили възражения.

С оглед на горното е спазено изискването на чл.  12  от ЗУЗСО за провеждане на
обществено обсъждане.

Предвидено е паметникът да бъде поставен в поземлен имот с идентификатор по
КККР 68134.902.781, УПИ I, кв. 170, м. „Лозенец III част“,  район „Лозенец“, бул. „Джеймс Баучер“ №
5, като разходите по изработка и монтажа са за сметка на инициаторите. Паметникът
представлява изправена портретна фигура, облечена в академична тога, с разгъната книга в
ръце. Фигурата е стъпила върху масив от черен гранит, асиметрично разположена върху
основа. Отстоянието от алеята ще бъде чрез три стъпала, изпълнени също от гранит.
Общата височина на паметника е 2.30 метра.

Фигурната композиция ще бъде ориентирана с лице на север. Материалът, от който
ще бъде изработен паметникът е бронз.

Проектът включва следните надписи върху постамента:

АКАДЕМИК
БЛАГОВЕСТ СЕНДОВ

1932-2020

Използвана е академичната тога, за да се подчертае една представителност. Да
напомни за приемствеността в науката и като най-официалното облекло в академичните
среди от древни времена. Тогите в България се въвеждат през 1974 г. от професот Благовест
Сендов-тогавашен ректор на Софийски университет „Свети Климент Охридски.

С оглед на гореизложеното на основание чл. 21, ал. 1, т. 11 от Закона за местно
самоуправление и местна администрация и във връзка с чл. 17, ал. 1 и ал. 2 и чл. 10 от Наредбата
за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на
паметници и художествени елементи на територията на Столична община предлагам на
Столичния общински съвет да вземе решение, с което да одобри представения проект.

ВНОСИТЕЛ:
5.9.2024 г .

X АРХ. БОГДАНА ПАНАЙОТ...
ВР. И. Д. ГЛАВЕН АРХИТЕКТ
НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
                                         

Съгласували чрез АИСНАГ:
..............................

арх. Кремена Цонева– /директор ГС/                                       (дата)

урб. Полина Стефанова – / нач. ОПП/                                          …………………………
(дата)

Изготвил чрез АИСНАГ:
урб. Вероника Кънева- /ст. експерт в отдел ПП/                …………………………

(дата)



Докладът се издава в 2 /два екземпляра/ - 1 /един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата. Докладът се
изпраща на хартиен носител и се насочва чрез АИССО/АИССОС/СЕОС/ССЕВ. Приложенията се сканират.

ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е №_________

НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

от ________2024г.

Относно Поставяне на паметник на академик Благовест Сендов

На основание чл.21,  ал.1,  т.  8  и т.  23  от Закона за местно самоуправление и
местната администрация и във връзка с чл.  17, ал.1, ал.2, ал.3, ал.4 и чл.  18 от
Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне,
преместване и премахване на паметници и художествени елементи на
територията на Столична община

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

Дава съгласие за поставяне на паметник – паметник на акад. Благовест
Сендов в парковото пространство пред Факултета по математика и
информатика на Софийския университет в ПИ с идентификатор
68134.902.781, УПИ I, кв. 170, м. „Лозенец III част“, район „Лозенец“, с адрес бул.
„Джеймс Баучер“  № 5.   Върху постамента на бюста да бъде изписан следния
текст:

АКАДЕМИК
БЛАГОВЕСТ СЕНДОВ

1932-2020

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински

съвет, проведено на __________ 2024 г., Протокол № ______, точка ___от

дневния ред, по доклад №__ и е подпечатано с официалния печат на Столичния

общински съвет.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

1000 София, ул. “Московска” № 33, Тел. 93 77 591, https://council.sofia.bg/



Докладът се издава в 2 /два екземпляра/ - 1 /един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата. Докладът се
изпраща на хартиен носител и се насочва чрез АИССО/АИССОС/СЕОС/ССЕВ. Приложенията се сканират.

Председател на
Столичния общински съвет

Цветомир Петров

вр.и.д.директор на дирекция
„Правно-нормативно,
обслужване“
към Направление
„Архитектура и градоустройство“

Съгласували чрез АИСНАГ:
..............................

арх. Кремена Цонева– /директор ГС/                                              (дата)

урб. Полина Стефанова – / нач. ОПП/                                          …………………………
(дата)

Изготвил чрез АИСНАГ:
урб. Вероника Кънева- /ст. експерт в отдел ПП/                …………………………

(дата)

5.9.2024 г.

X Милена Иванова
ВР. И. Д. ДИРЕКТОР ДИРЕКЦИЯ
ПНО
                                             


